

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy thêm, học thêm theo Thông tư 29/2024 Học kỳ 2 năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ vào kết quả học tập của học sinh trong học kỳ 1 năm học 2024-2025; kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của nhà trường và tinh thần tự nguyện của học sinh Khối 12 đăng kí các môn ôn thi tốt nghiệp năm 2025,

Trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm theo Thông tư 29/2024 Học kỳ 2 năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức cho học sinh yếu kém. Tăng cường trách nhiệm của các nhà trường để giúp học sinh đáp ứng các yêu cầu cần đạt theo từng môn học của từng khối lớp.
- Bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Ôn tập cho học sinh cuối cấp. Tạo môi trường học tập tích cực, khơi dậy tinh thần tự học và giúp đỡ lẫn nhau.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu dạy thêm học thêm mang lại kết quả tích cực, thực hiện đúng theo các văn bản hướng dẫn.
- Sử dụng nhiều phương pháp dạy học khác nhau, phù hợp với từng nội dung và đối tượng học sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG ,THỜI GIAN HỌC THÊM

1. Đối tượng học thêm: Theo Điều 5, Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau

- Đối tượng 1: Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kỳ liền kề ở mức chưa đạt.
- Đối tượng 2: Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi.
- Đối tượng 3: Học sinh lớp cuối cấp tự nguyện đăng kí ôn thi tuyển sinh, ôn thi tốt nghiệp theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

2. Thời gian:

- Đối tượng 1 và đối tượng 2: Từ ngày 17/02/2025 đến 24/5/2025
- Đối tượng 3: Từ ngày 17/02/2025 đến khi thi tốt nghiệp năm 2025.



III. NỘI DUNG DẠY THÊM

1. Đối với đối tượng 1: Học sinh chưa đạt ở HK1. Tổng số HS cả trường là 28 học sinh, trong đó

- Khối 12: 5 HS
- Khối 11: 9 HS
- Khối 10: 14 HS

- Căn cứ vào đơn tự nguyện đăng kí học thêm của 28 HS này (nếu có) nhà trường sẽ bố trí lớp học và phân công giáo viên dạy thêm theo quy định. Môn học sẽ do HS lựa chọn.

2. Đối với đối tượng 2: Bồi dưỡng học sinh giỏi

- Có 11 môn ở 2 khối lớp 10 và 11.
- Số HS dự kiến lựa chọn là 20HS/môn. Tổng số 220 HS

3. Đối với đối tượng 3: Bao gồm các môn và số tiết như sau:

STT	Môn	Số tiết/tuần	Ghi chú
1	Toán	2	Mỗi HS được đăng kí 4 môn. Bao gồm Văn, Toán và 2 môn lựa chọn để thi tốt nghiệp trong số các môn còn lại
2	Văn	2	
3	Tiếng Anh	2	
4	Lí	2	
5	Hóa	2	
6	Sử	2	
7	Địa	2	
8	Giáo dục kinh tế và pháp luật	2	
9	Tin học	2	
10	Công nghệ (Công và nông)	2	

4. Dạy học tự nguyện đối với học sinh khối 12

- Ngoài 2 tiết ôn thi tốt nghiệp theo quy định của Thông tư 29, nếu Giáo viên bộ môn có tinh thần tự nguyện đăng kí dạy miễn phí không thu tiền cho HS để nâng cao chất lượng bộ môn. Nhà trường sẽ sắp xếp thời khoá biểu để dạy. Học sinh tự nguyện đăng kí học và không phải đóng tiền.

- Số tiết học/môn và số lớp sẽ phụ thuộc vào giáo viên và học sinh đăng kí.

IV. ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC DẠY THÊM, HỌC THÊM

1. Địa chỉ: Thôn 2, xã Đức Liễu, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước.
2. Địa điểm tổ chức dạy thêm, học thêm đảm bảo an toàn cho người dạy và người học; ở xa những nơi phát sinh các hơi khí độc hại, khói, bụi, tiếng ồn; ở xa các trục đường giao thông lớn, sông, suối, thác, ghềnh hiểm trở.

V. CƠ SỞ VẬT CHẤT TỔ CHỨC DẠY THÊM

1. Tổng số phòng học: 28
2. Tổng số lớp học thêm: 28
3. Tỷ lệ phòng học/lớp học thêm: 28/28

4. Phòng học đảm bảo diện tích trung bình từ $1,50\text{m}^2$ /học sinh trở lên (theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GD&ĐT); được thông gió và đủ độ chiếu sáng tự nhiên hoặc nhân tạo; đảm bảo các tiêu chuẩn vệ sinh, phòng bệnh.

5. Kích thước bàn, ghế học sinh và bố trí bàn, ghế học sinh trong phòng học đảm bảo các yêu cầu tại Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BGDĐT-BKHCN-BYT ngày 16/6/2011.

6. Bảng học được chống lóa; kích thước, màu sắc, cách treo bảng học đảm bảo các yêu cầu tại Quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 18/4/2000.

7. Có công trình vệ sinh và có nơi chứa rác thải hợp vệ sinh.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC DẠY THÊM HỌC THÊM

1. Đối với học sinh: Không phải đóng tiền học thêm trong nhà trường.

2. Đối với nhà trường và giáo viên dạy thêm

- Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Việc chi trả cho giáo viên dạy thêm được thực hiện theo các văn bản quy định của pháp luật.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm theo Thông tư 29/2024 Học kỳ 2 năm học 2024-2025 và triển khai tới toàn thể CB, GV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường.

- Xếp lớp, xếp thời khoá biểu, phân công giáo viên dạy thêm.

2. Đoàn trường, Ban nề nếp

- Phối hợp với Ban giám hiệu, Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn quản lí học sinh.

- Theo dõi và đề xuất với Ban giám hiệu xử lí những trường hợp vi phạm nội quy.

3. Các tổ chuyên môn có môn dạy thêm

- Xây dựng khung nội dung chương trình dạy thêm, học thêm (có số tiết cho từng nội dung, từng môn).

- Kí duyệt Kế hoạch bài dạy (giáo án) dạy thêm, học thêm của từng giáo viên được phân công dạy thêm, học thêm.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tổ chức triển khai kế hoạch DTHT cho CMHS và HS lớp mình.

- Hướng dẫn học sinh viết đơn đăng kí học thêm.

5. Giáo viên tham gia dạy thêm

- Phải có Kế hoạch bài dạy (giáo án) dạy thêm, học thêm.

- Chấp hành nghiêm túc nội quy DTHT.



Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm theo Thông tư 29/2024 Học kỳ 2 năm học 2024-2025 của Trường THPT Lê Quý Đôn. Kế hoạch này thay thế cho các kế hoạch trước đây về dạy thêm học thêm trong năm học 2024-2025.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH, VP, Sở GD&ĐT;
- BGH;
- Tổ CM, GVCN;
- Ban đại diện cha mẹ học sinh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG


Lê Thị Bích Hạnh